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MINISTRIA E MBROJTJES

AUTORITETI I KONTROLLIT SHTETËROR TË EKSPORTEVE

URDHËR

Nr.    2306,  datë  28/ 08/2018
PËR
MIRATIMIN E MODELEVE STANDARDE TË DOKUMENTACIONIT PËR LICENCAT/AUTORIZIMET DHE CERTIFIKATAT, FORMATET E KËRKESAVE TË APLIKIMIT PËR KËTO DOKUMENTE, SI DHE KRITERET PËR APLIKIM PËR MALLRAT USHTARAKE DHE ARTIKUJT E TEKNOLOGJITË ME PËRDORIM TË DYFISHTË
Mbështetur në pikën 3 të nenit 26 të ligjit Nr. 46/2018, datë 23.07.2018 ”Për kontrollin shtetëror të transferimeve ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe artikujve e teknologjive me përdorim të dyfishtë. 
URDHËROJ:

1. Miratimin e modeleve standarde të dokumentacionit për licencat/autorizimet dhe certifikatat të lëshuara nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, sipas lidhjes nr. 1 bashkëlidhur. 
2. Miratimin e kritereve për dokumentacionin që duhet të paraqesin subjektet e përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe artikujve e teknologjive me përdorim të dyfishtë, për pajisjen me dokumente ligjorë, sipas lidhjes 2, bashkëlidhur.
3. Miratimin e formatit tip të kërkesave të aplikimit që duhet të paraqesin subjektet e përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe artikujve e teknologjive me përdorim të dyfishtë, për pajisjen me dokumente ligjorë, sipas lidhjes 3, bashkëlidhur.

4. Ky urdhër t’i njoftohet të gjithë institucioneve qendrore, institucioneve të pavarura, si dhe publikut nëpërmjet publikimit në faqen zyrtare të internetit të AKSHE-së.

5. Urdhrat e Kryetarit të Autoritetit të Kontrollit Shtetëror të Eksporteve Nr. 2894, datë 24.10.2017 dhe Nr. 122, datë 16.01.2018, si dhe Urdhri Nr. 163, datë 05.05.2009, i ndryshuar me Urdhrin Nr. 385, datë 05.03.2015 shfuqizohen. 
6. Dokumentacioni për individët, personat fizik dhe juridik cili është i integruar dhe merret në faqet dhe portalet qeveritare do të konsiderohet i vlefshëm dhe origjinal në dosjen e aplikimit“
Dokumentat e integruara do të paraqiten nga vet subjekti ose sipas rastit do të shkarkohen nga AKSHE-ja.

Ky urdhër hyn në fuqi menjëherë dhe publikohet në faqen zyrtare të AKSHE-së.

KRYETARI

Engjëllush BEKTESHI
Lidhja 1
Formati tip i dokumentave ligjore 

1. Licencë individuale eksporti për mallra ushtarake
2. Liçensë individuale për eksport të përkohshëm për mallrat ushtarake. 
3. Licencë individuale për rieksport për mallra ushtarake

4. Licensë individuale importi për mallra ushtarake

5. Liçensë individuale për import të përkohshëm për mallrat ushtarake.

6. Liçensë individuale për tranzit ndërkombëtar të mallrave ushtarake

7. Liçensë individuale për transship ndërkombëtar të mallrave ushtarake

8. Licensë individuale për veprimtari ndërmjetësuese (brokerage) për mallrat ushtarake

9. Autorizim për negocim të marrëveshjeve ndërkombëtare për mallra ushtarake për vendet nën embargo. 

10. Certifikatë e regjistrimit për mallrat ushtarake

11. Certifikatë ndërkombëtare importi për mallra ushtarake

12. Certifikatë e përdoruesit të fundit për mallra ushtarake

13. Certifikatë e mbërritjes së mallit në destinacion (DVC) për mallra ushtarake

14. Licensë individuale eksporti për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
15. Licensë globale eksporti për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
16. Licensë e përgjithshme eksporti për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
17. Liçensë individuale për eksport të përkohshëm për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë.

18. Licensë individuale për rieksport për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
19. Licensë individuale importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
20. Licensë globale importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
21. Licensë e përgjithshme importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
22. Liçensë individuale për import të përkohshëm për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë.
23. Licensë individuale për veprimtari ndërmjetësuese(brokerage) për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë 
24. Licensë individuale për transferim softëare ose teknologjive nëpërmjet rrugëve elektronike

25. Licensë individuale për tranzit ndërkombëtar të artikujve dhe teknologjive me  përdorim të dyfishtë

26. Licensë individuale për transship ndërkombëtar të artikujve dhe teknologjive me  përdorim të dyfishtë

27. Licensë individuale për mallrat që nuk përfshihen në listën e miratuar për kontroll
28. Autorizim për negocim të marrëveshjeve ndërkombëtare për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
29. Certifikatë ndërkombëtare importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
30. Certifikatë e përdoruesit të fundit për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë

31. Certifikatë e mbërritjes së mallit në destinacion (DVC) për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë

Lidhja 2

A. Dokumentacioni për mallrat ushtarake

1. Licencë individuale eksporti për mallra ushtarake
2. Liçensë individuale për eksport të përkohshëm për mallrat ushtarake. 
3. Licencë individuale për rieksport për mallra ushtarake

4. Licensë individuale importi për mallra ushtarake

5. Liçensë individuale për import të përkohshëm për mallrat ushtarake.

6. Liçensë individuale për tranzit ndërkombëtar të mallrave ushtarake

7. Liçensë individuale për transship ndërkombëtar të mallrave ushtarake

8. Licensë individuale për veprimtari ndërmjetësuese (brokerage) për mallrat ushtarake

9. Autorizim për negocim të marrëveshjeve ndërkombëtare për mallra ushtarake për vendet nën emgargo. 

10. Certifikatë e regjistrimit për mallrat ushtarake

11. Certifikatë ndërkombëtare importi për mallra ushtarake

12. Certifikatë e përdoruesit të fundit për mallra ushtarake

13. Certifikatë e mbërritjes së mallit në destinacion (DVC) për mallra ushtarake

B. Dokumentacioni për mallrat me përdorim të dyfishtë

1. Licensë individuale eksporti për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
2. Licensë globale eksporti për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
3. Licensë e përgjithshme eksporti për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
4. Liçensë individuale për eksport të përkohshëm për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë.

5. Licensë individuale për rieksport për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
6. Licensë individuale importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
7. Licensë globale importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
8. Licensë e përgjithshme importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
9. Liçensë individuale për import të përkohshëm për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë.
10. Licensë individuale për veprimtari ndërmjetësuese(brokerage) për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë 
11. Licensë individuale për transferim softëare ose teknologjive nëpërmjet rrugëve elektronike

12. Licensë individuale për tranzit ndërkombëtar të artikujve dhe teknologjive me  përdorim të dyfishtë

13. Licensë individuale për transship ndërkombëtar të artikujve dhe teknologjive me  përdorim të dyfishtë
14. Licensë individuale për mallrat që nuk përfshihen në listën e miratuar për kontroll
15. Autorizim për negocim të marrëveshjeve ndërkombëtare për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
16. Certifikatë ndërkombëtare importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
17. Certifikatë e përdoruesit të fundit për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë

18. Certifikatë e mbërritjes së mallit në destinacion (DVC) për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë

Lidhja 3
FORMULARËT TIP TË KËRKESAVE

1. Kërkesë për licencë individuale eksporti për mallra ushtarake
2. Kërkesë për liçensë individuale për eksport të përkohshëm për mallrat ushtarake.
3. Kërkesë për licencë individuale për rieksport për mallra ushtarake

4. Kërkesë për liçensë individuale importi për mallra ushtarake

5. Kërkesë për liçensë individuale për import të përkohshëm për mallrat ushtarake.

6. Kërkesë për liçensë individuale për tranzit ndërkombëtar të mallrave ushtarake

7. Kërkesë për liçensë individuale për transship ndërkombëtar të mallrave ushtarake

8. Kërkesë për liçensë individuale për veprimtari ndërmjetësuese (brokerage) për mallrat ushtarake

9. Kërkesë për autorizim për negocim të marrëveshjeve ndërkombëtare për mallra ushtarake për vendet nën emgargo.
10. Kërkesë për Çertifikatë regjistrimit për mallrat ushtarake

11. Kërkesë për Çertifikatë ndërkombëtare importi për mallra ushtarake

12. Kërkesë për Çertifikatë të përdoruesit të fundit për mallra ushtarake

13. Kërkesë për Çertifikatë të mbërritjes së mallit në destinacion (DVC) për mallra ushtarake

14. Kërkesë për liçensë individuale eksporti për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë. 

15. Kërkesë për liçensë globale eksporti për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
16. Kërkesë për liçensë të përgjithshme eksporti për artikujt dhe teknolgjitë me  përdorim të dyfishtë

17. Kërkesë për liçensë individuale për eksport të përkohshëm për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë.

18. Kërkesë për liçensë individuale për rieksport për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë. 

19. Kërkesë për liçensë individuale importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë

20. Kërkesë për liçensë globale importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë

21. Kërkesë për liçensë të përgjithshme importi për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë

22. Kërkesë për liçensë individuale për import të përkohshëm për artikujt dhe teknolgjitë  përdorim të dyfishtë.

23. Kërkesë për liçensë individuale për tranzit ndërkombëtar të artikujve dhe teknolgjive me përdorim të dyfishtë

24. Kërkesë për liçensë individuale për transship ndërkombëtar të artikujve dhe teknolgjive me përdorim të dyfishtë

25. Kërkesë për liçensë individuale për veprimtari ndërmjetësuese(brokerage) për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë

26. Kërkesë për liçensë individuale për transferim softëare ose teknologjive nëpërmjet rrugëve elektronike

27. Kërkesë për liçensë individuale për mallrat që nuk përfshihen në listën e miratuar për kontroll

28. Kërkesë për autorizim për negocim të marrëveshjeve ndërkombëtare për artikujt dhe teknolgjitë me  përdorim të dyfishtë për vendet nën emgargo.

29. Kërkesë për certifikatë ndërkombëtare importi për artikujt dhe teknolgjitë me  përdorim të dyfishtë

30. Kërkesë për çertifikatë të përdoruesit të fundit për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë
31. Kërkesë për Çertifikatë të mbërritjes së mallit në destinacion (DVC) për artikujt dhe teknolgjitë me përdorim të dyfishtë

 Mallrat ushtarake
         1
Licensë individuale eksporti për mallra ushtarake
1. Kërkesë për licensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Personi fizik i cili kërkon të pajiset me liçensë individuale eksporti për të mallra ushtarake, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Vërtetim që nuk është në proces gjyqësor (Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin personi ka vendbanimin 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga Përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 
· Liçensën e transportit për armët e lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, ose kontratën me një subjekt të liçensuar për transportin e armëve
3. Personi juridik privat i cili kërkon të pajiset me liçensë individuale eksporti për të mallra ushtarake, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Vërtetim që shoqëria nuk është në proces gjyqësor (Seksioni Civil dhe Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin shoqëria ka selinë. 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar.
· Liçensën e transportit për armët e lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, ose kontratën me një subjekt të liçensuar për transportin e armëve
4. Personi juridik publik i cili kërkon të pajiset me liçensë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së licensimit.

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar.
· Deklaratë mbi transportin dhe shoqërimin e armëve.
5. Certifikatë ndërkombëtare importi ose Certifikatën e përdoruesit të fundit, 

6. Kopje të noterizuara të kontratës apo porosisë, 

7. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
8. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor, si dhe dokumente që vërtetojnë të drejtën e këtyre subjekteve për të kryer transferime ndërkombëtare të mallrave ushtarake.
9. Dokumente të tjera të vlefshme, që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

10. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të jenë të legalizuara ose me vulën apostile dhe të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 

                2
Liçensë individuale për eksport të përkohshëm për mallrat ushtarake (panaire/ekspozita/reklama/teste/qëllime testimi/riparime/shërbime mirëmbajtje/dhe qëllime të tjera të ngjashme)

Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me liçensë individuale për eksport të përkohëshëm, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

1. Kërkesa për Liçensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

3. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 

4. Mënyra e transportit, shoqëruar me dokumentacionin përkatës.

5. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, dhe vendin e origjinës së mallit.
6. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

7. Deklaratë e firmës partnere të huaj për përdorimin e fundit dhe qëllimin e përdorimit të fundit

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 

· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të jenë të legalizuara ose me vulën apostile dhe të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.

· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.

Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 

3

Licensë individuale për ri-eksport për mallra ushtarake
1. Kërkesë për licensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Personi fizik i cili kërkon të pajiset me liçensë individuale eksporti për të mallra ushtarake, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Vërtetim që nuk është në proces gjyqësor (Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin personi ka vendbanimin 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga Përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

· Liçensën e transportit për armët e lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, ose kontratën me një subjekt të liçensuar për transportin e armëve
3. Personi juridik privat i cili kërkon të pajiset me liçensë individuale eksporti për të mallra ushtarake, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Vërtetim që shoqëria nuk është në proces gjyqësor (Seksioni Civil dhe Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin shoqëria ka selinë. 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar.

· Liçensën e transportit për armët e lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, ose kontratën me një subjekt të liçensuar për transportin e armëve
4. Personi juridik publik i cili kërkon të pajiset me liçensë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së licensimit.

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar.

· Deklaratë mbi transportin dhe shoqërimin e armëve.

5. Certifikatë ndërkombëtare importi ose Certifikatën e përdoruesit të fundit, 

6. Kopje të noterizuara të kontratës apo porosisë, 

7. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
8. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor, si dhe dokumente që vërtetojnë të drejtën e këtyre subjekteve për të kryer transferime ndërkombëtare të mallrave ushtarake.

9. Dokumente të tjera të vlefshme, që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

10. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 

· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të jenë të legalizuara ose me vulën apostile dhe të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.

· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.

Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 

4
Liçensë individuale importi për mallra ushtarake
1. Kërkesë për licensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Personi fizik i cili kërkon të pajiset me liçensë individuale importi për mallra ushtarake, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Vërtetim që nuk është në proces gjyqësor (Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin personi ka vendbanimin 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga Përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 
· Liçensën e transportit për armët e lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, ose kontratën me një subjekt të liçensuar për transportin e armëve
3. Personi juridik privat i cili kërkon të pajiset me liçensë individuale importi për mallra ushtarake, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Vërtetim që shoqëria nuk është në proces gjyqësor (Seksioni Civil dhe Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin shoqëria ka selinë. 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar.
· Liçensën e transportit për armët e lëshuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit, ose kontratën me një subjekt të liçensuar për transportin e armëve
4. Personi juridik publik i cili kërkon të pajiset me liçensë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së licensimit.

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar.
· Deklaratë mbi transportin dhe shoqërimin e armëve.
5. Deklaratë personale e importuesit mbi përdorimin dhe përdoruesin e fundit 

6. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

7. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 

8. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
9. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor, si dhe dokumente që vërtetojnë të drejtën e këtyre subjekteve për të kryer transferime ndërkombëtare të mallrave ushtarake.
10. Dokumente të tjera të vlefshme, që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

11. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të jenë të legalizuara ose me vulën apostile dhe të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 

5
Liçensë individuale për import të përkohshëm të mallrave ushtarake (panaire/ekspozita/reklama/teste/qëllime testimi/riparime/shërbime mirëmbajtje/dhe qëllime të tjera të ngjashme)

Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Autorizim, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

1. Kërkesa për Autorizim e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

3. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 

4. Mënyra e transportit, shoqëruar me dokumentacionin përkatës.

5. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, dhe vendin e origjinës së mallit.
6. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

7. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

8. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 

· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të jenë të legalizuara ose me vulën apostile dhe të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.

· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.

Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 

6
Liçensë Individuale për tranzit ndërkombëtar të mallrave ushtarake
1. Kërkesa plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit të interesuar për të realizuar transitin, (kopje e pasaportës/ID) 

2. Kopje e Kontratës së shërbimit të transportit

3. Liçensë eksporti ose një dokument tjetër i vlefshëm lëshuar nga autoriteti kompetent i vendit eksportues.

4. Liçensë importi ose dokument tjetër i vlefshëm lëshuar nga autoriteti kompetent i shtetit pritës, tranzitit (nëse ka), Certifikatën e përdoruesit të fundit ose Certifikatën ndërkombëtare të importit

5. Emërtimi, sasia, mënyra e ambalazhimit të mallrave që janë objekt tranziti.

6. Të dhëna mbi numrin dhe identitetin e personit i cili shoqëron transportin dhe mënyrën e shoqërimit.

7. Fatura e mallit.

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al
7
Liçensë Individuale për transship ndërkombëtar të mallrave ushtarake
1. Kërkesa plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit të interesuar për të realizuar tranzitin. (kopje e pasaportës/ID) 

2. Kopje e Kontratës së shërbimit të transportit

3. Liçensë eksporti ose një dokument tjetër i vlefshëm lëshuar nga autoriteti kompetent i vendit eksportues.

4. Liçensë importi ose dokument tjetër i vlefshëm lëshuar nga autoriteti kompetent i shtetit pritës, tranzitit (nëse ka), Certifikatën e përdoruesit të fundit ose Certifikatën ndërkombëtare të importit

5. Emërtimi, sasia, mënyra e ambalazhimit të mallrave që janë objekt tranziti.

6. Të dhëna mbi numrin dhe identitetin e personit i cili shoqëron transportin dhe mënyrën e shoqërimit.

7. Fatura e mallit.

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”. 
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al
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Liçensë individuale për veprimtari ndërmjetësuese (brokerage) për mallrat ushtarake
1. Kërkesa për licensë plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (fotokopje pasaportës noterizuar).

2. Personi fizik i cili kërkon të pajiset me licensë individuale për veprimtari ndërmjetësuese (brokerage) për mallrat ushtarake, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

· Vërtetim që nuk është në proces gjyqësor (Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin personi ka vendbanimin 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga Përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

3. Personi juridik privat i cili kërkon të pajiset me licensë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar.

· Të përcaktojë personin ose personat përgjegjës të cilët do të kryejë veprimtarinë e ndërmjetësimit

· Vërtetim që nuk është në proces gjyqësor (Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin personi ka vendbanimin 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

4. Mënyra e financimit të veprimtarisë. 

5. Dokumente të tjera që AKSHE mund t’i kërkoj në varësi të veçantisë së veprimtarisë të cilat janë objekt i kërkesës për licensë.

6. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të jenë të legalizuara ose me vulën apostile dhe të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Autorizim për negocim të marrëveshjeve ndërkombëtare për mallra ushtarake për vendet nën emgargo
1. Kërkesa për autorizim e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Përmbledhje e shkurtër mbi aktivitetin tregtar të deritanishëm, 

3. Kopje e draft-marrëveshjes ose kontratës e cila do të negociohet.

4. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

5. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al
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Certifikatë e regjistrimit për mallrat ushtarakë
1. Kërkesa për certifikatë regjistrimi plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje të noterizuar të pasaportës/ID).

2. Përmbledhje e shkurtër mbi aktivitetin e deritanishëm, si dhe një argumentim mbi shprehjen e interesit për tu pajisur me certifikatë regjistrimi. 

3. Personi fizik i cili kërkon të pajiset me certifikatë regjistrimi, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Vërtetim që nuk është në proces gjyqësor (Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin personi ka vendbanimin 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

4. Personi juridik i cili kërkon të pajiset me certifikatë regjistrimi, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Vërtetim që shoqëria nuk është në proces gjyqësor (Seksioni Civil dhe Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin shoqëria ka selinë. 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

· Strukturën dhe stafin administrativ të shoqërisë.

5. Personi juridik publik i cili kërkon të pajiset me çertifikatë regjistrimi, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së regjistrimit.
Në rastin e ndërmarrjeve shtetërore përveç dokumentacionit të personit juridik publik të paraqitet:

· Vërtetim që shoqëria nuk është në proces gjyqësor Penal lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin shoqëria ka selinë. 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

· Strukturën dhe stafin administrativ të shoqërisë.

6. Për personin Fizik/Juridik privat dhe Ndërmarrje Shtetërore duhet të paraqesin dokumente që vërtetojnë besueshmërinë financiare (bilanci ose xhiro vjetore, kapitalet, garanci bankare)

7. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Personi i autorizuar Administratori ose përfaqësuesi ligjor i personit Fizik/Juridik privat dhe Ndërmarrjes Shtetërore duhet të paraqesë: Dokument identifikimi (kartë identiteti, pasaportë,)

· Vërtetim që nuk është në proces gjyqësor (Penal) lëshuar nga gjykata e rrethit gjyqësor në të cilin personi ka vendbanimin 

· Vërtetim nga Prokuroria që nuk është në procedim penal

· Vërtetim nga përmbarimi që nuk ka detyrime ndaj personave fizikë apo juridikë, privatë apo shtetërorë.

· Vërtetim për shlyerjen e detyrimeve, nga dega e tatim taksave.

· Dëshmi Penaliteti

· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të jenë të legalizuara ose me vulën apostile dhe të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Certifikatë ndërkombëtare importi për mallrat ushtarakë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me certifikatë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

1. Kërkesa për Certifikatë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).
2. Deklaratë personale e përdoruesit të fundit mbi përdorimin dhe përdoruesin e fundit 

3. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

4. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 

5. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, dhe vendin e origjinës së mallit.
6. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor, si dhe dokumente që vërtetojnë të drejtën e këtyre subjekteve për të kryer transferime ndërkombëtare të mallrave ushtarake.

7. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

8. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të jenë të legalizuara ose me vulën apostile dhe të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Certifikatë e përdoruesit të fundit për mallrat ushtarakë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me certifikatë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për Certifikatë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Përmbledhje e shkurtër mbi aktivitetin tregtar të deritanishëm, e cila pasqyron aftësinë e subjektit për të ushtruar aktivitetin në fushën e transferimit të mallrave ushtarake (vetëm subjektet tregtare private)

3. Deklaratë personale e përdoruesit të fundit mbi përdorimin dhe përdoruesin e fundit 

4. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

5. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 

6. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, dhe vendin e origjinës së mallit.
7. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor, si dhe dokumente që vërtetojnë të drejtën e këtyre subjekteve për të kryer transferime ndërkombëtare të mallrave ushtarake.

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të jenë të legalizuara ose me vulën apostile dhe të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Certifikatë e e mbërritjes së mallit në destinacion (DVC) për mallrat ushtarakë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me certifikatë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për Certifikatë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Përmbledhje e shkurtër mbi aktivitetin tregtar të deritanishëm, e cila pasqyron aftësinë e subjektit për të ushtruar aktivitetin në fushën e transferimit të mallrave ushtarake (vetëm subjektet tregtare private)

3. Deklaratë personale e përdoruesit të fundit mbi përdorimin dhe përdoruesin e fundit,  vendin ku malli do të magazinohet.

4. Deklarata doganore mbi importimin e mallit.

5. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

6. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, vendin e origjinës së mallit.
7. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

8. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të jenë të legalizuara ose me vulën apostile dhe të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 

ARTIKUJT DHE TEKNOLIGJITË ME PËRDORIM TË DYFISHTË
1
Licensë individuale eksporti për artikujt dhe teknoligjitë me përdorim të dyfishtë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Licensë Individuale Eksporti, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për licensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).
2. Për subjektet juridike publike, Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së licensimit.

3. Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

4. Certifikatë ndërkombëtare import, Liçensën e importit ose deklaratën e përdoruesit të fundit ku të përcaktohet edhe qëllimi i përdorimit

5. Kopje të noterizuara të kontratës apo porosisë, 

6. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
7. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 

2
Licensë globale eksporti për artikujt dhe teknoligjitë me përdorim të dyfishtë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Licensë Globale Eksporti, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për licensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).
2. Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

3. Për subjektet juridike publike, Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së licensimit.
4. Certifikatë ndërkombëtare importi, Liçensën e importit ose deklaratën e përdoruesit të fundit ku të përcaktohet edhe qëllimi i përdorimit

5. Kopje të noterizuara të kontratës apo porosisë, me afat vlefshmërie jo më pak se tre vjet
6. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
7. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 

3

Licensë e përgjithshme eksporti për artikujt dhe teknoligjitë me përdorim të dyfishtë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Licensë të Përgjithshme Eksporti, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për licensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).
2. Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

3. Për subjektet juridike publike, Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së licensimit.
4. Certifikatë ndërkombëtare importi, Liçensën e importit ose deklaratën e përdoruesit të fundit ku të përcaktohet edhe qëllimi i përdorimit

5. Kopje të noterizuara të kontratës apo porosisë, me afat vlefshmërie jo më pak se tre vjet

6. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
7. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Liçensë Individuale për eksport të përkohshëm për artikujt dhe teknoligjitë me përdorim të dyfishtë (panaire/ekspozita/reklama/teste/qëllime testimi/riparime/shërbime mirëmbajtje/dhe qëllime të tjera të ngjashme)

Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Liçensë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për Liçensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

3. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 

4. Mënyra e transportit, shoqëruar me dokumentacionin përkatës.

5. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, dhe vendin e origjinës së mallit.
6. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

7. Deklaratë e firmës partnere të huaj për përdorimin e fundit dhe qëllimin e përdorimit të fundit

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Licensë individuale për rieksport për artikujt dhe teknoligjitë me përdorim të dyfishtë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Licensë Individuale për Rieksport, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

1. Kërkesa për licensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Për subjektet juridike publike, Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së licensimit.

3. Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

4. Certifikatë ndërkombëtare import, Liçensën e importit ose deklaratën e përdoruesit të fundit ku të përcaktohet edhe qëllimi i përdorimit

5. Kopje të noterizuara të kontratës apo porosisë, 

6. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
7. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 

· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.

· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.

Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Licensë individuale importi për artikujt dhe teknoligjitë me përdorim të dyfishtë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Licensë individuale importi, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për licensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).
2. Për subjektet juridike publike, Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së licensimit.

3. Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

4. Deklaratë personale e importuesit mbi përdorimin dhe përdoruesin e fundit 

5. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

6. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 
7. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
8. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

9. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

10. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Licensë globale importi për artikujt dhe teknoligjitë me përdorim të dyfishtë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Licensë Globale Importi, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për licensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).
2. Për subjektet juridike publike, Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së licensimit.

3. Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

4. Deklaratë personale e importuesit mbi përdorimin dhe përdoruesin e fundit 

5. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë, me afat vlefshmërie jo më pak se tre vjet

6. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 
7. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
8. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

9. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

10. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Licensë e Përgjithshme Importi për artikujt dhe teknoligjitë me përdorim të dyfishtë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Licensë të Përgjithshme Importi, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për licensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).
2. Për subjektet juridike publike, Autorizim për përfaqësuesin e institucionit për ndjekjen e procedurës së licensimit.

3. Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

4. Deklaratë personale e importuesit mbi përdorimin dhe përdoruesin e fundit 

5. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë, me afat vlefshmërie jo më pak se tre vjet

6. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 
7. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
8. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

9. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

10. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Liçensë Individuale për import të përkohshëm të mallrave me përdorim të dyfishtë (panaire/ekspozita/reklama/teste/qëllime testimi/riparime/shërbime mirëmbajtje/dhe qëllime të tjera të ngjashme)

Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Liçensë Individuale për Import të Përkohshëm, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për Liçensë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

3. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 

4. Mënyra e transportit, shoqëruar me dokumentacionin përkatës.

5. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, dhe vendin e origjinës së mallit.
6. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

7. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

8. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Liçensë Individuale për veprimtari ndërmjetësuese (brokerage) me një përdorim për mallrat me përdorim të dyfishtë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Licensë për ndërmjetësim, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për licensë plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (fotokopje pasaportës noterizuar).

2. Përmbledhje e shkurtër mbi aktivitetin tregtar të deritanishëm 

3. Të ketë eksperiencë në fushën e transferimit ndërkombëtar të mallrave me përdorim të dyfishtë.
4. Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

5. Të dhëna mbi vendin/përdoruesin e fundit dhe qëllimin e përdorimit të fundit, 

6. Të dhënat mbi transportin, mjetin e transportit, transportuesin,periudha e kohës së nevojshme për kryerjen e transportit.

7. Dokumente të tjera që AKSHE mund t’i kërkoj në varësi të veçantisë së veprimtarisë të cilat janë objekt i kërkesës për liçensë.

8. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Licensë për transferim softëare ose teknologjive nëpërmjet rrugëve elektronike
1. Kërkesa për licensë plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, (kopje e pasaportës/ID).

2. Personi fizik/juridik i cili kërkon të pajiset me licensë për transferim të teknologjisë me përdorim të dyfishtë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

· Destinacioni i saktë, të dhëna për identitetin e personit që merr teknologjinë si objekt i veprimtarisë.

· Dokumente mbi garancinë që jep pala e huaj lidhur me përdorimin e e teknologjisë objekt të veprimtarisë në rastin e transferimit jashtë territorit të Shqipërisë.

· Dokumente të tjera që AKSHE mund t’i kërkojë në veçanti 

3. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Autorizim për tranzit ndërkombëtar të mallrave me përdorim të dyfishtë
1. Kërkesa plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit të interesuar për të realizuar tranzitin. (fotokopje e pasaportës) 

2. Licensë eksporti ose një dokument tjetër i vlefshëm lëshuar nga autoriteti kompetent i vendit eksportues.

3. Licensë importi ose dokument tjetër i vlefshëm lëshuar nga autoriteti kompetent i shtetit pritës i tranzitit (nëse ka), ose Certifikatën/deklaratën e përdoruesit të fundit ose Certifikatën ndërkombëtare të importit

4. Emërtimi, sasia, mënyra e ambalazhimit të mallrave që janë objekt tranziti.

5. Të dhëna mbi numrin dhe identitetin e personit i cili shoqëron transportin dhe mënyrën e shoqërimit.

6. Fatura e mallit.

7. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

8. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al
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Autorizim për transship ndërkombëtar të mallrave me përdorim të dyfishtë
1. Kërkesa plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit të interesuar për të realizuar tranzitin. (fotokopje e pasaportës) 

2. Licensë eksporti ose një dokument tjetër i vlefshëm lëshuar nga autoriteti kompetent i vendit eksportues.

3. Licensë importi ose dokument tjetër i vlefshëm lëshuar nga autoriteti kompetent i shtetit pritës i tranzitit (nëse ka), ose Certifikatën/deklaratën e përdoruesit të fundit ose Certifikatën ndërkombëtare të importit

4. Emërtimi, sasia, mënyra e ambalazhimit të mallrave që janë objekt tranziti.

5. Të dhëna mbi numrin dhe identitetin e personit i cili shoqëron transportin dhe mënyrën e shoqërimit.

6. Fatura e mallit.

7. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

8. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al
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Autorizim për mallrat që nuk përfshihen në listën e miratuar për kontroll (catch all)
Personi fizik/Juridik i cili kërkon të pajiset autorizim, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
1. Kërkesa për Autorizim e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

2. Vërtetim nga banka ku do të kryhet transferimi monetar 

3. Certifikatë ndërkombëtare importi nëse ka,

4. Certifikatën ose deklaratën e përdoruesit të fundit ku të përcaktohet edhe qëllimi i përdorimit.

5. Kopje të noterizuara të kontratës apo porosisë, 

6. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, vendin e destinacionit dhe përdoruesin e fundit, dhe vendin e origjinës së mallit.
7. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë.
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Certifikatë ndërkombëtare importi për mallrat me përdorim të dyfishtë (CNI)
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me certifikatë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

1. Kërkesa për Certifikatë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).
2. Deklaratë personale e përdoruesit të fundit mbi përdorimin dhe përdoruesin e fundit 
3. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,
4. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 
5. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, dhe vendin e origjinës së mallit.
6. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor, si dhe dokumente që vërtetojnë të drejtën e këtyre subjekteve për të kryer transferime ndërkombëtare të mallrave me përdorim të dyfishtë.

7. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

8. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Certifikatë e përdoruesit të fundit për mallrat me përdorim të dyfishtë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me certifikatë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

1. Kërkesa për Certifikatë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).
2. Deklaratë personale e përdoruesit të fundit mbi përdorimin dhe përdoruesin e fundit 
3. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,
4. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 
5. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, dhe vendin e origjinës së mallit.
6. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor, si dhe dokumente që vërtetojnë të drejtën e këtyre subjekteve për të kryer transferime ndërkombëtare të mallrave me përdorim të dyfishtë.

7. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

8. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Certifikatë e shpërndarjes së mallit për mallrat me përdorim të dyfishtë
Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me certifikatë, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:

1. Kërkesa për Certifikatë e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).
2. Deklaratë personale e përdoruesit të fundit mbi përdorimin dhe përdoruesin e fundit 
3. Deklarata doganore mbi importimin e mallit.

4. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

5. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 

6. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, vendin e origjinës së mallit.

7. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor, si dhe dokumente që vërtetojnë të drejtën e këtyre subjekteve për të kryer transferime ndërkombëtare të mallrave me përdorim të dyfishtë.

8. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

9. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al 
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Autorizim për eksport të përkohshëm të mallrave me përdorim të dyfishtë (panaire/ekspozita/reklama/teste/qëllime testimi/riparime/shërbime mirëmbajtje/dhe qëllime të tjera të ngjashme)

Personi fizik/ juridik publik ose privat i cili kërkon të pajiset me Autorizim, duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë:
10. Kërkesa për Autorizim e plotësuar sipas formularit tip, në bazë të udhëzimeve të përcaktuara në këtë formular, firmosur nga përfaqësuesi ligjor i subjektit (kopje e pasaportës/ID).

11. Kopje të noterizuara të kontratës apo urdhër porosisë,

12. Kopje të faturës së mallit, (proforma invoice), të nënshkruar nga një përfaqësues i shoqërisë. 

13. Mënyra e transportit, shoqëruar me dokumentacionin përkatës.

14. Dokumente që japin të dhëna për përshkrimin e mallit, kushtet e shpërndarjes, sasinë e mallit, vlerën e mallit, shtetin tranzit/transship, dhe vendin e origjinës së mallit.
15. Dokumente që japin të dhëna për firmën partnere/ndërmjetës (nëse ka) mbi adresën, përfaqësuesin ligjor.

16. Deklaratë e firmës partnere të huaj për përdorimin e fundit dhe qëllimin e përdorimit të fundit

17. Dokumente të tjera të vlefshme që do të konsiderohen si të tilla nga AKSHE.

18. Mandat-pagesën e tarifës përkatëse, caktuar me Vendimin e Këshillit të Ministrave nr. 341 datë 8.4.2009 ”Për përcaktimin e tarifave për lëshimin e dokumenteve ligjorë nga Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve, subjekteve të përfshira në transferimet ndërkombëtare të mallrave ushtarake dhe mallrave e teknologjive me përdorim të dyfishtë”, 
· Subjekti i huaj duhet të vërtetojë se ai i plotëson të gjitha kërkesat e renditura më sipër. Nëse dokumentet e sipërpërmendur nuk lëshohen në shtetin e tyre të origjinës, atëherë duhet të sjellë dokumente analoge ose të formulojë një deklaratë me shkrim. 
· Dokumentet zyrtare në gjuhë të huaj duhet të shoqërohen me një përkthim të noterizuar në gjuhën shqipe.

· Dokumentacioni ligjor i subjekteve duhet të jetë lëshuar brenda tre muajve të fundit, nga data e aplikimit.
· Dokumentacioni ligjor i cili është brenda vlefshmërisë do të merret në konsideratë edhe në aplikime të mëvonshme

Për sa më sipër i gjithë dokumentacioni duhet të jetë origjinal, ose fotokopje e noterizuar.
Për çdo informacion mund të kontaktoni ne adresën www.akshe.gov.al, info_akshe@mod.gov.al  
